Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA TRECENTÉSIMA (CCC) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIAATA DA TRECENTÉSIMA (CCC) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO ESTADO DA PARAÍBA - CRMV/PB.........................................................DO ESTADO DA PARAÍBA - CRMV/PB.........................................................
Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Trecentésima (CCC) Sessão
Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida sessão ocorreu na Sede do CRMV-PB, com a par:cipação dos seguintes
membros da Diretoria Execu:va: Méd. Vet. José Cecílio Mar:ns Neto – CRMV/PB nº 00910 - Presidente, Zoot.
Tarsys Noan Silva Veríssimo - CRMV/PB nº 00307 – Vice-Presidente, Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto -
CRMV/PB nº 00703 – Secretario-Geral, Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 00536 – Tesoureiro, os
membros do Corpo de Conselheiros Efe:vos: Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa – CRMV/PB nº 01431, Zoot.
Larissa Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB nº 00377, Méd. Vet. José Augusto Vicente - CRMV/PB nº 01706, Méd.
Vet. Nina Toralles Caniello – CRMV/PB n° 01414, Méd. Vet. Lisanka Ângelo Maia CRMV/PB nº 01552 e os
membros do Corpo de Conselheiros Suplentes: Zoot. Luana de Fá:ma Damasceno dos Santos – CRMV-PB nº
00294, Méd. Vet. Jocy Késsia Paulino de Araújo – CRMV/PB n° 01896 e Méd. Vet. Isabella de Oliveira Barros –
CRMV/PB n° 01826. I – ABERTURA DOS TRABALHOS I – ABERTURA DOS TRABALHOS : às 13:20 (treze horas e vinte minutos) do dia 14 de fevereiro
de 2025, havendo quórum, o senhor Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária, Méd. Vet. José
Cecílio Mar:ns Neto declarou aberta a CCC (Trecentésima) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB, e saudou a
todos os membros da diretoria e conselheiros presentes. II – LEITURA E DISCUSSÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA II – LEITURA E DISCUSSÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA
NONAGÉSIMA NONA (CCXCIX) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-PB: NONAGÉSIMA NONA (CCXCIX) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV-PB: Em ato contínuo o Presidente solicitou
que o Secretário-Geral lê-se a Ata da Ducentésima Nonagésima Nona Sessão Plenária Ordinária do CRMV-PB, a
qual foi lida, discu:da e aprovada por unanimidade. III – COMUNICAÇÕES EM GERAL:III – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1. Da Presidência:3.1. Da Presidência:
Comunicou que no dia 10/02/2025 realizou uma entrega de carteiras na cidade de João Pessoa PB, onde foram
entregues 68 novas carteiras profissonais. Ainda comunicou que no dia 11/02/2025 entregou 32 carteiras
profissionais na cidade de Campina Grande PB. E por fim comunicou que no dia 12/02/2025, foram entregues 17
carteiras profissionais na cidade de Patos PB e no mesmo dia par:cipou de uma reunião com profissionais
médicos-veterinários para traçar estratégias sobre melhorias nas condições de trabalho da classe. 3.2.3.2. Da Vice-Da Vice-
PresidênciaPresidência:  Sem comunicações. 3.3. Da Secretaria Geral:3.3. Da Secretaria Geral:  Sem comunicados 3.4. Da Tesouraria:3.4. Da Tesouraria: Comunicou que o
o CRMV-PB, aderiu ao termo de cooperação junto ao CFMV, para pagamento de anuidades via cartão de crédito.
Por fim comunicou que o Banco do Brasil está criando uma agência especifica para conselhos regionais no Estado
da Paraíba. 3.5. Dos Conselheiros: 3.5. Dos Conselheiros: Sem comunicações. IV – ORDEM DO DIA: IV – ORDEM DO DIA:  4.1 – ASSUNTOS DE NATUREZA4.1 – ASSUNTOS DE NATUREZA
ADMINISTRATIVA: 4.1.1.ADMINISTRATIVA: 4.1.1. Apresentação da renúncia do Conselheiro Titular José Augusto Vicente e eleição do cargoApresentação da renúncia do Conselheiro Titular José Augusto Vicente e eleição do cargo
em vacância.em vacância. Com a vacância do cargo de Conselheiro Efe:vo, foi anunciada, pelo Presidente, uma eleição para o
preenchimento do cargo de Conselheiro Efe:vo, tendo se disponibilizado ao cargo 02 Conselheiros Suplentes, a
saber – Zoot. Luana de Fá:ma Damasceno Santos – CRMV/PB nº 00294 e a Méd. Vet. Isabella de Oliveira Barros –
CRMV/PB n° 01826. Após a apuração dos votos, de forma secreta, para o referido cargo, elegeu-se a Méd. Vet.
Isabella de Oliveira Barros – CRMV/PB n° 01826 por maioria dos votos. 4.1.2. Formação da Comissão Eleitoral4.1.2. Formação da Comissão Eleitoral
Regional – CER;Regional – CER; Presidente:Presidente: Méd Vet. Lucas Rannier Ribeiro Antonino Carvalho – CRMV/PB 1809, Vice-Presidente:Vice-Presidente:
Méd. Vet. Fernanda Felix de Oliveira – CRMV/PB 02789, Secretário:Secretário: Méd. Vet. Rodolfo Emanuel Leite De Almeida -
CRMV-PB 02517, Suplente:Suplente: Méd. Vet. Hermano Severino de Araújo – CRMV/PB 00125. 4.1.3.  Formação de4.1.3.  Formação de
membros da Mesa Receptora e Mesa Escru:nadora; Mesa Receptora - Presidente:membros da Mesa Receptora e Mesa Escru:nadora; Mesa Receptora - Presidente: Méd. Vet. Guilherme Santana
de Moura – CRMV/PB 01445, Secretária:Secretária: Méd. Vet. Yanna Agnah Lira Almeida – CRMV/PB 03191, Mesária Titular:Mesária Titular:
Méd. Vet. Ariany Lícia Lima Melo  - CRMV/PB 02430 e Suplente:Suplente: Méd. Vet. Mariana Lima de Abrantes – CRMV/PB
02941; Mesa Escru:nadora - Presidente:Mesa Escru:nadora - Presidente:  Méd. Vet. José Humberto Bezerra Silva – CRMV/PB 02897, Vice-Vice-
Presidente:Presidente: Méd. Vet. Salomão Anselmo Silva Filho – CRMV/PB 00834, Secretário:Secretário: Méd. Vet. Humberto Barbosa
Cabral – CRMV/PB 02397 e Suplente: Suplente: Méd. Vet. Maiza Araújo Cordão  - CRMV/PB 01839. Uma vez aprovado pelo
Plenário, estes nomes serão enviados para o CFMV em até dois dias úteis. 4.1.4. Confirmação da data da 301ª4.1.4. Confirmação da data da 301ª
Sessão Plenária Ordinária.Sessão Plenária Ordinária. O plenário confirmou a presença na próxima sessão plenária de acordo com o
calendário estabelecido.  4.2. PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 4.2.1. Relação de cancelamentos,4.2. PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 4.2.1. Relação de cancelamentos,
inscrições de pessoas _sicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB, para conhecimento do Plenário. ADinscrições de pessoas _sicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB, para conhecimento do Plenário. AD
REFERENDUM: REFERENDUM:  Processo n° 0350018.00000050/2025-82 - Leandro César Marinho Machado - Ad Referendum -
Liberação da Carteira Digital - Deferido pela Presidência em 05/02/2025; Processo n° 0350018.00000051/2025-73
- Johnny Clistenes Cavalcante De Alcantara - Ad Referendum - Liberação da Carteira Digital - Deferido pela
Presidência em 05/02/2025; Processo n° 0350018.00000057/2025-19 - Maria Alice Pinheiro Santos - Ad
Referendum - Liberação da Carteira Digital - Deferido pela Presidência em 05/02/2025. PESSOA FÍSICA, InscriçõesPESSOA FÍSICA, Inscrições
Primárias:Primárias:  Processo N° 0350018.00000062/2025-71 – Leandro César Marinho Machado – Inscrição Primária -

CRMV-PB N° 03149 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000063/2025-62
– Luciana Silva Ferreira Leite – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03150 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em
06/02/2025; Processo N° 0350018.00000064/2025-53 - Ingrid De Souza Cavalcan: – Inscrição Primária - CRMV-PB
N° 03151 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000065/2025-44 - Ivanete
Vitória Almeida Dos Santos – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03152 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em
06/02/2025; Processo N° 0350018.00000066/2025-35 - Cris:ane Mul:ni Mineli Dos Santos – Inscrição Primária -
CRMV-PB N° 03153 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000067/2025-36
- Ezequiel Andrade Dias De França – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03154 VP - Deferido Pelo Setor De Registro
Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000068/2025-17 - José Otávio Cavalcan: Benevides – Inscrição Primária -
CRMV-PB N° 03155 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000069/2025-08
- Maria Rafaella Targino Dutra – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03156 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em
06/02/2025; Processo N° 0350018.00000070/2025-96 - Laiza Andrielly Santos Gomes – Inscrição Primária - CRMV-
PB N° 03157 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000071/2025-87 -
Rosyris Prudêncio Diniz Pereira – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03158 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em
06/02/2025; Processo N° 0350018.00000072/2025-78 - Diana Karolina Santos De Macêdo – Inscrição Primária -
CRMV-PB N° 03160 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000073/2025-69
- Carlos Daniel Barros Do Nascimento – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03161 VP - Deferido Pelo Setor De
Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000074/2025-60 - Noemi Cunha Torres Silva – Inscrição Primária
- CRMV-PB N° 03162 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000075/2025-
51 - Johnny Clistenes Cavalcante De Alcantara – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03163 VP - Deferido Pelo Setor
De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000076/2025-42 - Anna Karolyna Do Nascimento Verissimo –
Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03164 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N°
0350018.00000077/2025-33 - Louisiana Alcantara Guedes Mota – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03165 VP -
Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000078/2025-24 - Adriano Furtado Lima
– Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03166 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N°
0350018.00000079/2025-15 - Vitor Leão Moura Albuquerque – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03167 VP -
Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000080/2025-06 - Mércia Da Silva Alves
Fonseca – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03168 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo
N° 0350018.00000081/2025-94 - Luciana Falcão Arruda – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03169 VP - Deferido
Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000082/2025-85 - Maria Fernanda Belmont
Guerra – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03170 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N°
0350018.00000083/2025-76 - Vanessa Valadares Pessoa – Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03171 VP - Deferido
Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; Processo N° 0350018.00000084/2025-67 - Rebeca De Carvalho Sales –
Inscrição Primária - CRMV-PB N° 03172 VP - Deferido Pelo Setor De Registro Em 06/02/2025; REATIVAÇÃO DEREATIVAÇÃO DE
INSCRIÇÃO:INSCRIÇÃO: Processo n° 0350018.00000058/2025-10 - Laura Honório De Oliveira Tolen:no – Rea:vação de
Inscrição – CRMV-PB n° 01476 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 05/02/2025; CANCELAMENTOS DECANCELAMENTOS DE
INSCRIÇÃO:INSCRIÇÃO: Processo n° 0350018.00000504/2024-71 - José Lucas Costa Duarte – Cancelamento de Inscrição –
CRMV-PB n° 02291 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 22/01/2025; Processo n° 0350018.00000499/2024-19
- Paulo Roberto Alves De Araújo – Cancelamento de Inscrição – CRMV-PB n° 00282 ZP - Deferido pelo Setor de
Registro em 22/01/2025; Processo n° 0350018.00000507/2024-44 - Marcos Cabral Dos Santos – Cancelamento de
Inscrição – CRMV-PB n° 00309 ZP - Deferido pelo Setor de Registro em 22/01/2025; Processo n°
0350018.00000508/2024-35 - Cibelle Maria De Carvalho Castello Branco – Cancelamento de Inscrição – CRMV-PB
n° 02498 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 22/01/2025; Processo n° 0350018.00000509/2024-26 - Juliana
Do Nascimento Soares – Cancelamento de Inscrição – CRMV-PB n° 00289 ZP - Deferido pelo Setor de Registro em
22/01/2025; Processo n° 0350018.00000511/2024-08 - Iris Maria Albuquerque Da Nóbrega – Cancelamento de
Inscrição – CRMV-PB n° 02447 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 22/01/2025; Processo n°
0350018.00000512/2024-96 - José Lucio Felicio Da Rocha – Cancelamento de Inscrição – CRMV-PB n° 02437 VS -
Deferido pelo Setor de Registro em 23/01/2025; Processo n° 0350018.00000513/2024-87 - Bianca Ba:sta Lins –
Cancelamento de Inscrição – CRMV-PB n° 02074 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 23/01/2025; Processo n°
0350018.00000514/2024-78 - Luciana Diniz Rola – Cancelamento de Inscrição – CRMV-PB n° 02006 VP - Deferido
pelo Setor de Registro em 23/01/2025. PESSOA JURÍDICA: Registros:PESSOA JURÍDICA: Registros:  Processo n° 0350019.00000103/2024-41 –
Alisson Marreiro Da Silva – Registro de Estabelecimento - CRMV-PB n° 02850 PJ - Deferido pelo Setor de Registro
em 28/01/2025. VAQUEJADAS / EVENTOS:VAQUEJADAS / EVENTOS:  Processo n° 0350013.00000001/2025-94 – Marcelo Jose Carlos Da
Costa – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Registro em 28/01/2025; Processo n°
0350013.00000022/2025-02 – Josivaldo Teixeira Silva – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Registro
em 28/01/2025; Processo n° 0350013.00000018/2025-38 – Diego Da Silva Albuquerque – Registro de Vaquejada -
Deferido pelo Setor de Registro em 28/01/2025; Processo n° 0350013.00000021/2025-11 – Lucas Resende
Cavalcante – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Registro em 28/01/2025; Processo n°
0350013.00000037/2025-61 – Marcio Alexandre Leite – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Registro
em 30/01/2025. 4.2.1. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e4.2.1. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e
homologação do plenário.homologação do plenário. Processo nº 0350022.00000151/2024-41Processo nº 0350022.00000151/2024-41, Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da
Costa, Interessado: Reuel Pet Shop Bancarios Ltda, Assunto: Recurso de Auto de Infração n° 93407/2024
(Resolução 1275/2019), em diligência (encaminhado para o setor de fiscalização); Processo nºProcesso nº
0350022.00000175/2024-190350022.00000175/2024-19, Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa, Interessado: Pet Center Sousa
Ltda, Assunto: Recurso de Auto de Infração n° 93162/2024 (Resolução 1275/2019), Parecer – FAVORÁVEL, ao

Código Verificador:
Código de Autenticação:

pleito do interessado, solicitando nova visita do fiscal ao local para verificar as alterações realizadas,  por atender
ao disposto na Resolução 672/2000, colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nºProcesso nº
0350022.00000155/2024-05,0350022.00000155/2024-05, Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa, Interessado: Maria Das Neves De
Melo Leal Vitorino Eireli, Assunto: Auto de multa n° 01/2025, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado,
solicitando nova visita do fiscal ao local para verificar as alterações realizadas, por atender ao disposto na
Resolução 682/2001, colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000052/2025-64,Processo nº 0350018.00000052/2025-64,
Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa, Interessado: Ana Celia Rodrigues Athayde, Assunto: Isenção de
anuidade, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao disposto na Resolução 1022/2013
alterada pela 1083/2015, mantendo-se a cobrança dos duodécimos devidos até a data do requerimento, colocado
em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 0350013.00000044/2025-95,Processo nº 0350013.00000044/2025-95, Conselheiro Relator: Altamir
José Chaves Da Costa, Interessado: Méd. Vet. Maria das Graças Xavier de Carvalho, Assunto: Isenção de anuidade,
Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao disposto na Resolução 1022/2013 alterada pela
1083/2015, sendo devido o ressarcimento dos duodécimos rela:vos aos meses posteriores à data da
apresentação do requerimento (11/12 avos), colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nºProcesso nº
0350018.00000055/2025-370350018.00000055/2025-37, Conselheiro Relator: Larissa Kellen Da Cunha Morais, Interessado: Carlos Antonio
Gomes Gonçalves, Assunto: Isenção de anuidade, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao
disposto na Resolução 1022/2013 alterada pela 1083/2015, colocado em votação: aprovado por unanimidade;
Processo nº 0350018.00000056/2025-28,Processo nº 0350018.00000056/2025-28, Conselheiro Relator: Larissa Kellen Da Cunha Morais, Interessado:
Abraão Pereira Lemos, Assunto: Isenção de anuidade, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender
ao disposto na Resolução 1022/2013 alterada pela 1083/2015, mantendo-se a cobrança dos duodécimos devidos
até a data do requerimento,  colocado em votação: aprovado por unanimidade; V. O QUE OCORRER:V. O QUE OCORRER:
ENCERRAMENTO:ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente do CRMV-PB, Méd. Vet. José Cecílio Mar:ns
Neto, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Trecentésima (CCC) Sessão Plenária Ordinária do
CRMV/PB, e solicitou que eu, Secretário-Geral do CRMV-PB, Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto, lavrasse a
presente Ata, que após lida, discu:da e aprovada, vai assinada por todos os presentes. João Pessoa-PB, 14 de
fevereiro de 2025..............................

Documento assinado eletronicamente por:

José Cecílio Martins NetoJosé Cecílio Martins Neto , Presidente do CRMV-PB - FGSUP - PR/PBPresidente do CRMV-PB - FGSUP - PR/PB , em 21/03/2025 10:01:56.
Larissa Kellen da Cunha MoraisLarissa Kellen da Cunha Morais , Conselheira Efetiva do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PBConselheira Efetiva do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 21/03/2025 10:02:24.
Leopoldo Mayer de Freitas NetoLeopoldo Mayer de Freitas Neto, Secretário-Geral do CRMV-PB - FGSUP - SG/PBSecretário-Geral do CRMV-PB - FGSUP - SG/PB, em 21/03/2025 10:02:29.
Wilson Wouflan SilvaWilson Wouflan Silva, Tesoureiro do CRMV-PB - FGSUP - TS/PBTesoureiro do CRMV-PB - FGSUP - TS/PB, em 21/03/2025 10:02:39.
Tarsys Noan Silva VerissimoTarsys Noan Silva Verissimo, Vice-Presidente do CRMV-PB - FGSUP - VP/PBVice-Presidente do CRMV-PB - FGSUP - VP/PB, em 21/03/2025 10:02:41.
Isabella de Oliveira BarrosIsabella de Oliveira Barros, Conselheiro Efetivo do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PBConselheiro Efetivo do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 21/03/2025 10:03:03.
Nina Toralles CanielloNina Toralles Caniello, Conselheira Efetiva do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PBConselheira Efetiva do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 21/03/2025 10:03:27.
Altamir José Chaves da CostaAltamir José Chaves da Costa, Conselheiro Efetivo do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PBConselheiro Efetivo do CRMV-PB - CESUP - PLENARIO/PB, em 21/03/2025 10:14:01.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/03/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

422145
17323e7d50

Praça Pedro Gondim, 123, Torre, João Pessoa / PB, CEP 58040-360